
Cod. Determ: DTMP67450 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1735/2023

pubblicata il 12/09/2023 Reg. del Settore n. 192 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Servizio  di  derattizzazione  e  disinfestazione  presso  il  Canile  Sanitario  di
Donnici,  c.da Albicello Donnici  (CS).  Liquidazione fattura n.  FPA 1/23 del
05.08.2023  alla  ditta  BAGNEL  SOCIETA  COOPERATIVA.  Codice  CIG:
Z13385D928 - Codice Univoco Ufficio: LIEGYW.



Cod. Determ: DTMP67450 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1735/2023

pubblicata il 12/09/2023 Reg. del Settore n. 192 / 2023

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

MASSIMO DE PAOLA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio  di  derattizzazione  e  disinfestazione  presso  il  Canile  Sanitario  di  Donnici,

c.da  Albicello  Donnici  (CS).  Liquidazione  fattura  n.  FPA  1/23  del  05.08.2023  alla  ditta
BAGNEL  SOCIETA  COOPERATIVA.  Codice  CIG:  Z13385D928  -  Codice  Univoco
Ufficio: LIEGYW.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Il  Comune  di  Cosenza  ha  competenze  istituzionali  inerenti  la  custodia  ed  il  mantenimento  dei  cani

presenti nel Canile Sanitario di Donnici;
• La gestione del Canile Sanitario richiede l’approvvigionamento di beni e servizi necessari per il buon

andamento dello stesso;
• Tra i servizi essenziali da effettuare periodicamente, per garantire le condizioni igieniche essenziali, vi

sono  gli  interventi  di  derattizzazione  e  disinfestazione,  al  fine  di  evitare  la  proliferazione  di  ratti  e
insetti striscianti e volanti nocivi alla salute degli animali presenti nella struttura, nonché a quella del
personale umano quotidianamente presente nella stessa;

CONSIDERATO CHE:
• Per  le  finalità  di  cui  sopra,  in  data  03/11/2022,  è stata  avviata  una  procedura  mediante  RdO  n.

3269904  sul  portale  MEPA di  Consip  SpA,  per  l’espletamento  dei  servizi  di  derattizzazione  (n.  14
interventi)  e  di  disinfestazione  (n.  4  interventi), assumendo  quale  criterio  di  aggiudicazione  il
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto si è
ritenuto  più  opportuno  cercare  di  massimizzare  il  risparmio  in  termini  economici  per
l’Amministrazione;

• Sono  stati  invitati  a  partecipare  alla  procedura  di gara,  tutti  gli  operatori  economici  registrati  sul
MEPA, abilitati alla categoria merceologica relativa ai servizi oggetto di appalto, con sede legale nella
Regione Calabria;

• Nel termine ultimo di  presentazione offerta,  sono pervenute le  offerte  economiche di  n.  7  ditte  ed è
stata esaminata la documentazione amministrativa ed economica pervenuta, a seguito della quale una
ditta è stata esclusa dalla procedura di gara;

• Sulla  base  delle  offerte  presentate,  essendo  il  numero  offerte  ammesse  6  (inferiore  a  15),  si  è
proceduto al calcolo della soglia di anomalia secondo quanto previsto dall’art. 97, comma 2-bis
del Codice degli Appalti, che è risultata pari a 15,67325%;

• La ditta aggiudicataria è stata BAGNEL SOCIETÀ COOPERATIVA ,  che ha proposto un importo
complessivo  di  Euro  3.000,00,  oltre  IVA  come  per  legge  per  un  totale  di  Euro  3.600,00,  con  un
ribasso del 13,7931% che è risultato immediatamente inferiore alla soglia di anomalia (15,67325%);



Cod. Determ: DTMP67450 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• Con Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  2153 del  12.12.2022 si  è  pertanto  proceduto  ad  affidare,
alla  Ditta  BAGNEL  SOCIETA  COOPERATIVA  -  con  sede  legale  in  Rose  (CS),  c.da  Varrolate
residence  Visconti  -  P.IVA/C.F.  03332920788  -  PEC:  bagnel@legalmail.it,  i  servizi  di
derattizzazione e disinfestazione  presso il Canile Sanitario di Donnici;

• Con  la  medesima  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n. 2153/2022,  è  stata  impegnata la  somma  di
Euro 3.600,00 per come di seguito indicato:
- Euro 653,87 sul capitolo di spesa 2521/1 del bilancio comunale Esercizio Finanziario Anno 2022 -
IM n. 1756 del 09.12.2022;
- Euro 3.006,43 sul capitolo di spesa 2521/1 del bilancio comunale Esercizio Finanziario Anno 2023 -
IM n. 85 del 09.12.2022;

PRESO ATTO della  regolarità  contributiva  del  sopra  citato  operatore  economico  affidatario,  così  come
desumibile dal DURC allegato;

CONSIDERATO che la ditta BAGNEL SOCIETA COOPERATIVA ha trasmesso all’Ente:
• La  Fattura  n.  FPA  1/23  del  05.08.2023,  relativa  a  n.  5  interventi  di  derattizzazione  e  n.  1

intervento  di  disinfestazione  effettuati  presso  il  Canile  Sanitario  di  Donnici,  per  un  importo
complessivo di Euro 1.176,43, di cui Euro 964,29 di imponibile ed Euro 212,14 per IVA al 22%;

• La  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  D.RR.  445/2000  e  della  legge  136  del  13/08/2010
"Tracciabilità dei flussi Finanziari" indicando, ai fini dei pagamenti, gli estremi identificativi del conto
corrente  dedicato,  nonché  le  generalità  ed  il  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  sul
predetto conto corrente;

RITENUTA congrua la fattura sopra citata, opportunamente attestata e vidimata;

VISTI il foglio condizione, la stipula del contratto e le bolle d'intervento, allegati al presente atto;

VISTE:
• La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18.10.2022  avente  ad  oggetto  "Ricorso  alla

procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis D.lgs 267/2000"; 
• La Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  31 del  18.10.2022 avente ad oggetto "Approvazione del

Documento  Unico  di  Programmazione  e  del  Bilancio  di Previsione  2022/2024.  Salvaguardia  degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell'art.193 del D.lgs. n. 267/00"; 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 17.01.2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano
di Riequilibrio Pluriennale Ex Art. 243 Bis del D.Lgs. N. 267/00";

• Il D.Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR
(General Data Protection Regulation).

RILEVATO CHE:
- Il Codice Identificativo della Gara è il seguente: Z13385D928; 
-  Il  Codice  Univoco  del  Settore  VIII  Ambiente,  ai  fini  della  fatturazione  elettronica,  è  il  seguente:
LIEGYW; 

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis



Cod. Determ: DTMP67450 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE  a favore della Ditta BAGNEL SOCIETA COOPERATIVA - con sede legale in Rose
(CS), c.da Varrolate residence Visconti - P.IVA/C.F. 03332920788 - PEC: bagnel@legalmail.it,, - la
Fattura n. FPA 1/23 del 05.08.2023 per un importo complessivo di Euro 1.176,43, di cui ed Euro
212,14 per IVA al 22% (IVA da versare dal committente ai sensi dell’art.17-TER D.P.R.633/72) ed
Euro  964,29  per  i  servizi  effettuati  presso  il  Canile  Sanitario  di  Donnici  (n.  5  interventi  di
derattizzazione  e  n.  1  di  disinfestazione),  da  accreditare  mediante  bonifico  bancario  sul  conto
corrente  dedicato, i  cui  estremi  sono  stati  espressamente  indicati nella  dichiarazione  sostitutiva
trasmessa  all'Ente  dalla  stessa  ditta,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  136/2010,  modificata  dal
decreto-legge  n.  187/2010,  convertito  in  legge  n.  217/2010,  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei
flussi finanziari relativi al su indicato appalto;

2. DI PRECISARE che:
-  La  relativa  spesa  di Euro  1.176,43 trova  imputazione  sul  Capitolo  n°  2521/1  del  bilancio
comunale  corrente  -  IM  n.  85  del  09.12.2022,  giusta  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.
2153/2022; 
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale,  in  quanto  contenenti  dati  sensibili  di  cui  al  D.  Lgs.196/2003  e  ss.  mm.  ii.  e   del
Regolamento  27  aprile  2016,  n.  2016/679/UE,  noto  come  GDPR  (General  Data  Protection
Regulation);

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

4. DI INVIARE  copia della presente al Settore 13° Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio -
Società Partecipate e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Foglio Condizioni
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Stipula del contratto
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Bolle degli interventi effettuati
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura e relativo report di validazione

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/09/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI



Cod. Determ: DTMP67450 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 08/09/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


